
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714/2015-PGE.G., de 01 de outubro de 
2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora IEDA ANDRADE FERNANDES, 
Matrícula Nº 54183840/2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
PROCURADORIA, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado Protocolo 891772

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 073/2015-GAB, de 26 de outubro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
I - Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-
49, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1353-6758, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 891275

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado;
RESOLVE:
I - A função de Agente Público de Controle da Imprensa Ofi cial 
do Estado, com responsabilidades previstas na Lei Estadual n.º 
6.176, de 29 de dezembro de 1998, fi ca diretamente vinculada à 
Presidência da entidade.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 891502

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 162 de 27 de Outubro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, aos servidores, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, no período de 13.11 a 
16.11.2015, 3,5 (três e meia) diárias, e TANIA MARIELE AMORIM 
DANIN, matrícula nº 3151875/1, Assist.Ativ.Jornalística B, no 
período de 12.11 a 16.11.2015, 4,5 (quatro e meia) diárias, pelo 
deslocamento à cidade de Santarém/PA. Objetivo: Participar do 
8º Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 891450

PORTARIA N.º 163 de 27 de Outubro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, aos servidores, ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula n.º 5094500/8, Supervisor I, HELTON 
NASCIMENTO LOBÃO, matrícula nº 57234838/3, Técnico A, 
JORGE LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 5443423/7, 
Técnico A, e RUBENITA HELENA POMPEU DA TRINDADE, 
matrícula nº 5110335/1, Aux.Oper.Gráfi cas A, 12,5 (doze e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de Santarém/PA, no período 
de 04.11 a 16.11.2015. Objetivo: Participar do Projeto Livro 
Solidário no VIII Salão do livro da Região do Baixo Amazonas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 891453

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2015/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO, por 
razões de interesse da administração pública, consoante motivos 
constantes no respectivo processo, do procedimento licitatório 
instaurado sob a modalidade Pregão Eletrônico de n.º 028/2015/
IOE, destinado a contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de hospedagem em hotel de categoria de 03 estrelas 
ou superior com alimentação (pensão completa), conforme 
especifi cações constantes do respectivo edital.
Belém, 27 de outubro de 2015.
JANETE ABUD BARRETO
Pregoeira

Protocolo 891468

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

                 PORTARIA Nº 365 de 23 de outubro de 2015
EXONERAR, a pedido a servidora ÉRICA DE ARAÚJO ERNESTO, 
matrícula nº 57218643/4, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
outubro de 2015
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 368 de 23 de outubro de 2015
EXONERAR, a pedido o servidor CARLOS CASTILHO FERREIRA 
DA COSTA, matrícula nº 57234740/1, do cargo em comissão de 
Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 891478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                 PORTARIA Nº 369 de 23 de outubro de 2015
NOMEAR, ANDERSON MOURA CUNHA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador Administrativo, código    GEP-
DAS-011.4.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 891481

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 34/2015
Data da assinatura: 26/10/2015
Vigência: 26/10/2015 a 27/01/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
processo nº 2014/203758 - SRP/SEAD 10/2014, LOTE 5 ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcionais Programática: 09.272.1369-6811: Acolhimento 
ao Segurado e 09.272.1369-6543: Modernização do RPPS do 
Estado do Pará.
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039
Valor: R$ 27.558,00 (Vinte e sete mil e quinhentos e cinquenta 
reais).
Contratado ALVO EVENTOS LTDA
Endereço: a Rua Rosa Cirilo de Castro nº 85 - Bairro: Pólo 
Centro, Foz do Iguaçu/PR,
CEP 85.863-735.
Ordenador de Despesa: RAILSON LEMOS MOTA

Protocolo 891365

Contrato: 35/2015
Data da assinatura: 26/10/2015
Vigência: 26/10/2015 a 26/10/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
processo nº 2014/203758 - SRP/SEAD 10/2014, o Lote 1 - Buffet 
ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcionais Programática: 09.272.1369-6811: Acolhimento 
ao Segurado e 09.272.1369-6543: Modernização do RPPS do 
Estado do Pará.
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039
Valor: R$ 247.342,90 (Duzentos e quarenta e sete mil, trezentos 
e quarenta e dois reais e noventa centavos)
Contratado I DE MELO P. DOS REIS - ME/ CNPJ/MF 
12.012.228/0001-80
Endereço: Rua Óbidos, nº 600, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, 
CEP: 66.020-448.
Ordenador de Despesa: RAILSON LEMOS MOTA

Protocolo 891367

Contrato: 36/2015
Data da assinatura: 26/10/2015
Vigência: 26/10/2015 a 26/10/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
processo nº 2014/203758 - SRP/SEAD 10/2014, LOTE 2 ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcionais Programática: 09.272.1369-6811: Acolhimento 
ao Segurado e 09.272.1369-6543: Modernização do RPPS do 
Estado do Pará.
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039
Valor: R$ 35.410,00 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e dez reais)
Contratado D. A. DE MORAIS EIRELI - CNPJ/MF 06.554.878/0001-
55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865 - Ed. Síntese XXI - 
Sala: 11, Bairro: São Bráz, CEP: : 66.063-060, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: RAILSON LEMOS MOTA

Protocolo 891369

Contrato: 37/2015
Data da assinatura: 23/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 23/10/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
processo nº 2014/203758 - SRP/SEAD 10/2014, LOTE 7 ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015


